
 
 

Provincia di Reggio Emilia 

  
 _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pagina 1 di 3 

 
 

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE S.U.A. 

 
N. 206/C DEL 03-12-2021 

Codice Istruttore:  

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA 
COMUNALE DEL COMUNE DI ALBINEA (RE) 01/01/2021 - 31/12/2025  CIG 8932950789  CPV 66600000-6. 
DETERMINAZIONE PRESA D'ATTO GARA DESERTA 

 

L'anno  duemilaventuno addì  tre del mese di dicembre, il Responsabile del SETTORE S.U.A. 
 
VISTI: 

- l'art.151 - comma 4 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000; 
- l'articolo 183 comma 9 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- il D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e successive variazioni, i principi contabili applicati della programmazione e della 
contabilità finanziaria;  

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

- Consiglio dell'Unione n. 7  del 30/03/2021 con la quale è stato approvato il DUP 2021 - 2023;  
- Consiglio dell'Unione n.8 del 30/03/2021, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2021-2023; 
- Giunta dell'Unione n. 33 del 08/07/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020-2022 e 

Piano della Performance e sono stati assegnati i budget per i medesimi esercizi; 
 
VISTO lo Statuto dell'Unione Colline Matildiche; 
 
VISTI 

- l'art. 107, comma 3, lettera d) del D. Lgs. n. 267/2000 con il quale sono attribuiti ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, 
ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa; 

- il Decreto del Presidente dell'Unione n. 1 del 04.01.2021 ad oggetto "Nomina Responsabile di posizioni organizzative 
dell'Unione Colline Matildiche" con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 3° Settore Stazione Unica 
Appaltante fino alla data del  31.12.2022, ovvero a scadenza mandato elettivo; 

 
PRESO ATTO dell’istruttoria del presente atto; 

 

VISTO l’art. 4 della convenzione per il trasferimento all' “Unione Colline Matildiche" delle funzioni in materia di appalti di lavori, 
forniture beni e servizi da parte del comune di Albinea, del comune di Quattro Castella e del comune di Vezzano sul Crostolo  
Visto ll'art 210 del D. Lgs 267/2000 il quale dispone che l'affidamento del servizio di tesoreria venga effettuato mediante le 
procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi 
della concorrenza.; 
 
PRESO ATTO CHE:  

- con determinazione a contrarre n. 123 del 01.10.2021 a firma della dott.ssa Chiara Cagni, Responsabile dell’Area 
Finanziaria e Tributi del Comune di Albinea (RE), si è dato mandato alla Stazione Unica Appaltante dell’Unione Colline 
Matildiche di esperire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento della gestione del 
servizio di tesoreria per il comune di Albinea con decorrenza dal 01.01.2022 e scadenza il 31/12/2026 ed eventuale 
proroga tecnica della durata di mesi sei; 

- la procedura sarà esperita mediante procedura aperta sul mercato elettronico della Regione Emilia Romagna Intercenter, a 
tutti gli operatori iscritti e abilitati alla categoria merceologia “Servizi di tesoreria” CPV 66600000-6 

- il valore complessivo posto a base della selezione è pari ad € 43.560,00, comprensivo dell’eventuale periodo di proroga di 
mesi 6 e non sono previsti oneri per la sicurezza da rischi interferenziali; 

- con la determina a contrarre sopra citata sono stati approvati: i requisiti di ammissione, il capitolato, lo schema di 
convenzione, i criteri di valutazione dell’offerta economica; 

- la gara verrà aggiudicata mediante il criterio dell’offerta al minor prezzo ai sensi dell’art. 95, commi 4 del D. Lgs. 50/2016;  
 
DATO ATTO  che  



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.206 del 03-12-2021 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 2 

- con determina 179/C del 11.10.2021 a firma della sottoscritta sono stati approvati il disciplinare di gara e relativi allegati 
(Allegato 2_Istanza di ammissione alla gara; Allegato 3 Dichiarazioni requisiti di ammissione alla gara, Allegato 4 –Offerta), 
facenti parte integrante e sostanziale del presente atto e, contestualmente, si è proceduto alla pubblicazione dell’estratto del 
bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (V Serie Speciale – Contratti Pubblici), la cui spesa ammonta ad 
€ 373,00, impegnata sul Capitolo n. 440 " Spese varie per gare d’appalto e contratti" Codice 01.03 – 1.03.02.16.000 del bilancio 
2021   
- per tale importo è stato prenotato accertamento n. 116/2021 sul cap. Capitolo 2191/ 0 RIMBORSO SPESE PER 
PUBBLICAZIONE ED ESPLETAMENTO GARE D'APPALTO   del bilancio pluriennale 2021/2023 – annualità 2021, che doveva 
essere rimborsato dall’aggiudicatario; 
  
DATO ATTO che, entro il termine per la presentazione delle offerte fissato per il 15.11.2021 non è pervenuta alcuna offerta e 
che pertanto la gara viene dichiarata deserta; 
 
RITENUTO necessario procedere all’eliminazione della prenotazione di accertamento dell’’importo di € 373,00 sul cap. Capitolo 
2191/ 0 RIMBORSO SPESE PER PUBBLICAZIONE ED ESPLETAMENTO GARE D'APPALTO   del bilancio pluriennale 
2021/2023 – annualità 2021 assunto con la succitata determinazione; 

 
VISTA la L. 136/2010; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico Enti Locali”; 
VISTO il D.Lgs 50/2016; 
VISTO il D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020 
VISTO il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163” per le parti 
tutt'ora vigenti; 
VISTA la L. 108/2021 
 
RITENUTO di provvedere in merito 

 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto che nella procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento della gestione del 

servizio di tesoreria per il comune di Albinea con decorrenza dal 01.01.2022 e scadenza il 31/12/2026 ed eventuale proroga 
tecnica della durata di mesi sei, non è pervenuta alcuna offerta e che, pertanto, la gara viene dichiarata deserta 
 

2. di procedere, conseguentemente, alla eliminazione della prenotazione di accertamento n. 116/2021 pari ad € 373,00 relativo 

al rimborso delle spese di pubblicazione del bando per l’affidamento del servizio tesoreria per il Comune di Albinea, il cui 

corrispondente impegno è stato assunto con determinazione 179/C del 11.10.2021 

3. di trasmettere il presente atto al Rup della procedura affinchè possa assumere gli atti conseguenti 
 

4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
                                                                                               IL RESPONSABILE DEL 3^ SETTORE 

                                                                                                  Dott.ssa Rita Casotti 
 



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.206 del 03-12-2021 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 3 

 
 
Quattro Castella, lì            
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 Filippi Roberta 
 
 


